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JAMES BURN RUSSELL (1872-1898) Glasgow’s 

first full time Medical Officer of Health and later 

M.O.H for Scotland. Notes chiefly in the form of 

letters written during my trip to Canada and the 

United States, August & September 1880.                                               

         

                                                                               £800 

 

38 leaves, recto only, manuscript, on lined paper, 

258x200 mm.; original half calf, lacking backstrip, 

corners rubbed.[with] A letter to his sister “Aggie”. 

Who on the incarceration of his wife in 1876, became 

his housekeeper. 8 loose sheets, 215x135 mm., 16 page 

manuscript letter dated “Finished and posted at 

Hamilton, Ontario, 27th August 1880.” 

[with] Allan Line Royal Mail Steamers from Liverpool       

to Quebec and Montreal. Cabin Passenger List. 

Printed 4pp 222x155 mm, Cabin Passenger List per the 

Allan Line R.M.S. “Sardinian,” Captain Dutton, to 

Quebec, August 5, 1880. Listed as Dr J. D. Russell. 

Mentions people on board, with visits to Quebec, 

Montreal, Ottawa, Kingston and Hamilton. A more 

detailed description can be supplied.  



 

 

 

   



WW1 Typed Copy Letter. 

BUREAU DE SECOURS. Aux 

Prisonniers De Guerre British 

Section Berne Au. 1st 1918 to Mrs 

Younger, 17 Fotheringay Road, 

Pollockshields, Glasgow.                                                                                                     

£10 

260x205 mm., previous folds, 

appears to be a carbon copy, 

printed on the verso of Dale 

Wilson & Co., Glasgow (Shipping 

agent) filing paper. The letter 

relates to a previous one, regarding 

her son R. G. Younger, Pte 39344, 

Lancashire Fusiliers, “But now we 

get an information that your son is 

dead.” Giving the tomb number 

and place of internment.  



Miss J. A. GALLOWAY LL.D. Proposed Memorial of. Glasgow, April 1909. List of Committee and a List of Subscriptions 

received or promised. (with) Miss Galloway Memorial Subscription slip, loosely inserted.                                                  £28 

340x218 mm. four folds.  

(with) Miss Janet A. Galloway, LL.D. Memorial Tablet. Unveiling Ceremony. Friday 19th December 1924. 

218x175 mm. folded, edges creased, with four faded newspaper cuttings on Miss Galloway.  



DONALDSON LINE. Charles Donaldson. Small notebook,”Chas Donaldson, 58 Bothwell St. Glasgow.” 70 pages, (others 

blank) Ink & pencil notes on ships owned by the Donaldson Line. 1907-1913.                                                             £120.00 

125x75 mm. Lined pocket book, split at backstrip from worming. Details include name of ship, dead weight tonnage, sailing 

& arrival dates, when laid up or sold, etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISLAY, Port Charlotte, Donald Mactaggart, Tailor, Clothier, Merchant and Cycle Agent. 2 ledgers, manuscript names , details 

of purchases & payment. 1900-1912 &amp; 1912-1927.                     £350.00 

2 ledgers, 345x130, and 330x215, ink and pencil, with a few loose printed Billheads. Purchases range from Tweed suits, 

jackets, trousers, coats, Loans appear later. Customers range from Islay to Brooklyn. Tall volume, approx. 230 pages, front 

board loose, lacking part of backstrip, Ledger with skiver label, 430 numbered pages, (some unused), half calf rubbed and 

scratched. 

  



BAIRDS OF GARTSHERRIE MANUSCRIPT ACCOUNT LEDGER 

“I owe my soul to the company store.” 

Alexander Baird’s Store [Ink title on prelim] Ledger. May 1822 – September 1826.                                                           £650  

Folio, 410x260 mm; 472 ink ms; pages, printed column headings, Sundries, Oatmeal, Pease, Bread, Cheese, Butter, Barley, 

Tea, Sugar, Pork, Beef, Herrings, Fish, Potatoes, Salt, Soap, Oil, Wicks, Tobacco and Snuff. Each customer is named, usually 

at top of page, with some entries two or three to a page, the first year 1822 runs to 115 pages, with mention of Alexander 

Baird Junior and Rochcolloch, (listed as purchasing Oil &amp; Wicks.) Around 1822 Alexander Baird leased Rochsolloch 

(Rochcolloch in ledger) Estate between Coatbridge and Airdrie, and his two sons were put in charge of the business, most of 

the coal in the area was close to the surface, it is interesting to note the sale of shovels and Oil and Wicks. An interesting 

account ledger of the “Truck System.” Original boards, lacking backstrip, binding split, page 1 verso of blank prelim, pages 

2-17 loose but stitched, 18/19 leaf loose and folded at edges, 

 



   



JOHN CAMPBELL, Earl of 

LOUDON. “At Ayr the Twenty second 

day of March 1750 years.” Docketed 

“Precept on Decree James Neil V 

Andrew Cowan 1750.”                                                                                                                          

£55              

             

Legal document beginning “John Earle 

of Loudoun, Lord Mauchline, Sheriff 

Principal of the Shyre of Air.” 

Manuscript on paper, 550x315 mm., 2 

conjoined leaves, previous folds, and 

docketed with various signatures on 

verso, some staining and minor holes at 

folds. It appears to be a judgement in 

favour of James Neil for money owed 

by Andrew Cowan, although Campbell 

was Sheriff of Ayr at this time the 

document is signed by Will Gardner, 

Deputy 

 

  



PAUL, HENRY. Autographed letter signed and dated “Woodside House, Near Glasgow, 29th Nov. 1836.” Addressed to “My 

Lord Duke.” Regarding a copy of the Proceedings of the Annual distribution of Prizes given by the Lord Provost, Magistrates 

and Council of this City to the Pupils attending the High School. (Not present)                                                            £20 

8vo 204x128 mm. 2 sides. Henry Paul, Accountant & first Manager of the City of Glasgow Bank. 

 

  



 

RETTIE, JAMES. 

Autographed letter signed 

and dated Aberdeen 13 

August 1878, to P Allan 

Fraser, regarding Andrew 

Jervise and his executors.

                                                                                                      

                      

£30 

8vo 180x114 mm. 4 

leaves, black border. 

  



LOCKERBIE. Dryfesdale Church. Rev. J.C. Steen. A.l.s., dated 29th October, 1956. Lockerbie. To unnamed recipient 

regarding the Queen’s recent visit to the town, when none of the Ministers of the Parish were invited to attend, on her arrival 

they all walked out of the Parish.                     £30 

265x258 mm. on headed notepaper, both sides in a neat hand, previous folds. 

 

 

 

  



[LORD KELVIN] Autograph letter, signature excised, dated Nov. 28/99 from Netherhall Largs. To Dear “McKendrick.” 

Thanking him for sending via Fisher Unwin his book on Hermann Ludwig Ferdinand von Helmholtz. A chatty letter saying 

how he enjoyed the book and will bring it to Glasgow for McKendrick to sign also regarding Helmoltz’s last work on the 

electromagnetic theory of light, “falls in exactly with what I am ….. in at present.” (cannot decipher.)                             £20 

8vo, 158x113 mm. 2 leaves, previous fold and excision of autograph from rear with the no loss of sense. John Gray 

McKendrick was Regius Professor of Physiology at Glasgow University. 1876-1906. 

  



FAIR ISLE. History of. Vol. 1 Wrecks, Relics, Lighthouses, Old Diary, School and Church, Croft Names and People.  £120 

228x174 mm., “Shetland Education Authority” School jotter, 46 ruled pages of legible handwriting, last date mentioned is 

1924. Original moire wrappers, stapled, paper label on front. 

  



FREE CHURCH TRAINING 

COLLEGE Glasgow 12 Nov. 1873. 

School report for Miss Mary Rankin 

during session 1872-3 signed by T. 

Morrison M. A. Rector.                                                                                                                          

£35 

Lithograph & manuscript, School 

report, 320x195 mm; single leaf, 

engraving of building that I cannot 

locate, “Miss Rankin was a Pupil 

Teacher in this Institution before 

becoming a Student.” Printed on blue 

paper, previous folds. Lithographers 

name at foot in miniscule lettering, 

McLure & Macdonald Lith., Glasgow. 

  



Sir Halliday Macartney. Catalogue of 

antique and modern household 

furniture…..Messrs Dunbar, Son & Pattie, 

Auctioneers have been favoured with 

instructions from the Trustees of the Late 

Sir Halliday Macartney, K.C.M.G., to 

remove from Kenbank, Dalry, to their 

Auction Rooms, Charlotte Street. Dumfries 

and offer for sale by Publis Roup, on 

Monday, Tuesday, and Thursday, 10th, 

11th, and 13th December, 1906…….. Also 

on Monday 17th December, The extensive 

collection of valuable books which 

belonged to the late Sir Halliday 

Macartney, K. C. M.G Dunbar, Son & 

Pattie, Auctioneers. Dumfries. 1906. £38

      

      

      

217x149 mm. pp. 31, [1], original printed 

wrappers, stapled, some staining of final 

leaf. 588 lots of furniture etc., 138 lots of 

books. 

  



DIARIES. John George Kirkpatrick Young, Glendoune, Girvan, Ayrshire. 6 manuscript diaries kept by a member of the 

Scottish landed gentry, 1896-1901. £450.00 

Small 4to. 155x145 mm. T. J. and J. Smith’s Small Quarto Diary., half red roan, gilt stamped on front board. An interesting 

account of life in a small country estate in Ayrshire. The 1896 volume has very few entries, hunting rabbits, almost daily, 

curling at Culzean on the indoor rink, pheasant shoots, destruction of Dunipace House, Ayr County Council Meetings, 

visiting and being visited by neighbours, Miss Boyd of Penkill, visits to Glasgow, Dunipace, Oban, Tiree, London, a visit 

by the Wordies, (looking to rent Glendoune for £220 for three months.) Death of Miss Boyd of Penkill, theatre in Glasgow 

and London, Royal Academy. Commenting on a stay at the Moffat Hydropathic, “There’s one Lady with powerful 

diamonds and still more powerful Glasgow accent.” Leaving Moffat he comments, “My first experience of a Hydro not bad 

at all in fact I liked It.” The volumes continue with mainly daily entries, mention of many of the local families, McEwan’s 

of Bardrochat, Weir of Kildonan, Lord and Lady Ailsa, the Fergusson’s, “Called on the Ryder Haggard’s.”? The final 

volume mentions the death of Queen Victoria, the future King, and on February 1st entries are made by his wife, “J.G.K,Y. 

had bad heart-attack about 10 a.m. a second in afternoon.” Very few entries are made for the rest of the year. John George 

Kirkpatrick Young died 1902.  



 

  



CATALOGUE of new and second-hand law books. David Hardie (Late with Messrs T & T Clark, Law-Publishers.) 7 Bank 

Street, Edinburgh. [Late 1860’s]                                £8 

220x142 mm; 4pp, previous fold, corners turned 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROYAL SCOTTISH ACADEMY. The 

Exhibition of the Royal Scottish Academy of 

Painting, Sculpture, and Architecture, 

MDCCCLXV. The Thirty-ninth. In the Royal 

Academy Galleries. Thomas Constable. 

Edinburgh. [1865]                                        £38 

230x190 mm; pp 47, stitched, no covers, 

previous fold, few corners turned.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAILLIE’S INSTITUTION (Glasgow) “Opening of new Premises.” On 1st February 1904, at 153 West Regent Street, list of 

proceedings, vote of thanks & Buffet.                     £10 

145x120 mm. thick card, embossed arms at top. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GLASGOW Political propaganda. 20000 Reichsbanknote dated 1923. Overprinted [1924]            £20 

160x95 mm., reverse overprinted “Vote Unionist and Protect Your Interests against Unfair Competition from abroad, where 

men work long hours for low wages and are paid in notes like this, which were formerly worth about £1000 and now cannot 

buy a crumb of bread. DEFEND YOUR HOME INDUSTRY And vote Unionist.” Printed and Published by Young & Sons, 

20 Queen St., Glasgow.” Most likely overprinted for 1924 General Election. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINIATURE BOOKLET 16 Collotype views of Invergordon. John Macpherson. Invergordon.[1920-30’s] £30 

380x540 mm; 16 b/w images, including sailors & warships, original tartan cloth covers, gilt stamped Invergordon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXHIBITION OF ANCIENT 

PICTURES. Royal Institution 

for the encouragement of the 

Fine Arts in Scotland. 

Edinburgh. Printed by M. 

Anderson & Co. N.d (Circa 

1845)    

                                 

£40 

Pp. vi, 26, 215x138 mm. 

Contains Catalogue of the 

collection of pictures, marbles, 

and bronzes, bequeathed to the 

University of Edinburgh by Sir 

James Erskine of Torrie, Bart. 

Orig printed paper wrappers, 

corners turned. 

 

 

 

 

 



MACDIARMID, HUGH. “To 

have the opposite effect surely.” 

[Glasgow. Citizens Theatre. 

1962]. N.p. N.d.                   £20 

 

Single leaf, 250x204 mm. 

previous folds. Written for the 

Citizens' Theatre, Glasgow, on 

the occasion of its production of 

Brecht's Good wife of Szechuan. 

 

 


